LEÇON VIII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chap. 2, 15-20

IN illo témpore : Pastó-
res loquebántur ad ín-
vicem : Transeámus usque
Béthlehem, et videámus
hoc verbum, quod factum
est, quod Dóminus óstén-
dit nobis. Et réliqua.

EN ce temps-là : Les ber-
gers se dirent l'un a
l'autre : Passons jusqu'à Be-
thléem, et voyons ce qui
est arrivé, ce que le Seigneur
nous a fait connaître. Et le
reste.

Homília sancti
Ambrósii Epísopi

Homélie de saint Ambroise
Évêque

2^e livre sur le 2^e ch. de S. Luc, vers le milieu

VIDETE Ecclésiæ sur-
géntis exórdium :
Christus náscitur, et pas-
tóres vigiláre cœpérunt ;
qui géntium greges, pé-
cudum modo ante vi-
véntes, in caulam Dómini
congregárent, ne quos spi-
ritálium bestiárum per
offúsas nóctium ténebras
pateréntur incúrsus. Et
bene pastóres vigilánt,
quos bonus pastor infór-
mat. Grex ígitur pópu-

CONSIDÉREZ le début de
l'Église naissante : Le
Christ naît et les bergers
commencent à veiller,
comme pour rassembler
dans le bercail du Seigneur
les troupeaux des nations
païennes, qui vivaient jus-
qu'ici comme des animaux,
de peur qu'elles ne subissent
les incursions des fauves
spirituels, au milieu des
ténèbres de la nuit. Et ils
veillent bien, les bergers
formés par le bon pas-
teur. Donc le troupeau

lus, nox sæculum, pastores sunt sacerdotes. Aut fortasse etiam ille sit pastor, cui dicitur : Esto vigilans, et confirma. Quia non solum episcopos ad tuendum gregem Dominus ordinavit, sed etiam Angelos destinavit.

R. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : * Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. ŷ. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et. Glória. Et.

Benedictio. Verba sancti Evangelii doceat nos Christus Filius Dei. R. Amen.

c'est le peuple, la nuit le monde, les bergers les prêtres. Et peut-être aussi est-il berger, celui auquel il est dit : *Sois vigilant et affermis*¹ [tes frères]. Car le Seigneur n'a pas seulement commis les évêques à la défense du troupeau, mais il y a aussi destiné les Anges.

R. Le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous : * Et nous avons vu sa gloire, sa gloire comme du Fils unique du Père, plein de grâce et de vérité. ŷ. Toutes choses ont été faites par lui, et sans lui rien n'a été fait. Et. Gloire au Père. Et.

Bénédition. Que le Christ, Fils de Dieu, nous enseigne les paroles du saint Évangile. R. Amen.

LEÇON IX

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem

Lecture du saint Évangile selon saint Jean

Chapitre 1, 1-14

IN principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Et reliqua.

AU commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Et le reste.

1. *Apoc.* 3, 2. S. Ambroise a pensé que l'Ange de l'Église de Sardes auquel s'adressait l'avertissement de l'Apocalypse était peut-être un ange réel et non pas simplement un symbole de l'évêque.

Homilía

sancti Augustíni Epíscopi

Traité 1^{er} sur S. Jean, vers le milieu

NE vile áliquid putáres quale consuevísti cogitáre, cum verba humána soléres audíre, audi quid cógites : Deus erat Verbum. Exeat nunc néscio quis infidélis Ariánus, et dicat quia Verbum Dei factum est. Quómodo potest fieri, ut Verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit ómnia? Si et Verbum Dei ipsum factum est; per quod áliud verbum factum est? Si hoc dicis, quia hoc est verbum Verbi, per quod factum est illud; ipsum dico ego únicum Fílium Dei. Si autem non dicis verbum Verbi, concéde non factum per quod facta sunt ómnia. Non enim per seípsum fieri pótuit, per quod facta sunt ómnia. Crede ergo Evangelístæ.

Homélie

de saint Augustin Évêque

DE crainte que vous ne songiez à quelque chose de vulgaire, selon votre coutume de penser, comme s'il s'agissait de paroles humaines entendues au sens habituel, écoutez ce que vous devez penser de ces mots : *Le Verbe était Dieu.* Que vienne maintenant je ne sais quel hérétique Arien pour nous dire : « le Verbe de Dieu a été fait ». Comment se peut-il que le Verbe de Dieu ait été fait, quand Dieu a fait toutes choses par le Verbe? Si le Verbe de Dieu a été fait, par quel autre verbe a-t-il été fait? Si tu dis que c'est par le verbe du Verbe, que le Verbe a été fait, je te dirai que ce verbe du Verbe est lui-même le Fils unique de Dieu. Si tu ne parles pas de verbe du Verbe, accorde qu'il n'a pas été fait, le Verbe par qui tout a été fait. Car il n'a pu se faire lui-même, celui par qui toutes choses ont été faites. Crois donc à l'Évangéliste.

On dit ensuite le Te Deum, p. XXI puis, à la fin :

ŷ. Dóminus vobíscum.
ꝛ. Et cum spírítu tuo.

ŷ. Le Seigneur soit avec vous. ꝛ. Et avec votre esprit.

Oraison

CONCEDE, quæsumus, omnipotens Deus : ut nos Unigéniti tui nova per carnem Nativitas liberet ; quos sub peccati jugo vetústa sérvitus tenet. Per eúndem Dóminum.

ACCORDEZ, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que la nouvelle naissance dans la chair de votre Fils unique nous délivre, nous que l'antique servitude retient sous le joug du péché. Par le même Jésus-Christ Notre Seigneur.

Après *Benedicámus Dómino*, on célèbre la première Messe après minuit, comme dans le Missel. Quand elle est finie, on dit les Laudes.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Quem vidístis, * pastóres ? dícite, annuntiáte nobis, in terris quis apparuit ? Natum vídimus, et choros Angelórum collaudántes Dóminum, allelúia, allelúia.

1. Qui avez-vous vu, bergers ? dites, annoncez-nous qui, sur terre, est apparu ? Nous avons vu le nouveau-né et les chœurs des Anges louant le Seigneur, alléluia, alléluia.

Psaumes du Dimanche, p. 22

2. Génuit puérpera * Regem, cui nomen ætérnum, et gáudia matris habens cum virginitátis honóre : nec primam símílem visa est, nec habére sequéntem, allelúia.

2. Une jeune mère a enfanté le Roi dont le nom est éternel, unissant les joies de la mère à l'honneur de la virginité ; jamais on n'avait vu pareille maternité et l'on n'en verra plus jamais, alléluia.

3. Angelus ad pastóres * ait : Annúntio vobis gáudium magnum : quia natus est vobis hódie Salvátor mundi, allelúia.

3. L'Ange dit aux bergers : Je vous annonce une grande joie ; car il est né pour vous aujourd'hui, le Sauveur du monde, alléluia.

4. Facta est cum Angelo * multitúdo cæléstis

4. Voici qu'apparut avec l'Ange, la multitude de l'ar-

exercitus laudantium
Deum, et dicentium :
Gloria in excelsis Deo, et
in terra pax hominibus
bonæ voluntatis, alleluia.

5. Párvulus filius *
hodie natus est nobis : et
vocabitur Deus, Fortis,
alleluia, alleluia.

mée céleste, louant Dieu et
disant : Gloire à Dieu au
plus haut des cieux et, sur
la terre, paix aux hommes
de bonne volonté, alléluia.

5. Un petit enfant, un fils
nous est né aujourd'hui ; et
il s'appelera Dieu fort,
alléluia, alléluia.

Capitule. — Hébr. I, 1-2

MULTIFARIAM, mul-
tisque modis olim
Deus loquens pátribus in
prophétis : novissime dié-
bus istis locutus est nobis
in Fílio, quem constituit
heredem universórum,
per quem fecit et sæcula.

APRÈS avoir à maintes
reprises et de plusieurs
façons parlé à nos pères par
les prophètes, Dieu dans les
derniers temps nous a parlé
par son Fils, qu'il a établi
héritier de toutes choses, et
par qui il a créé le monde.

Hymne

A SOLIS ortus cárdine
Ad usque terræ lími-
tem,
Christum canámus Prín-
cipem,
Natum María Vírgine.

Beátus auctor sæculi
Servíle corpus induit :
Ut carne carnem liberans,
Ne pérderet quos cóndi-
dit.

Castæ Paréntis víscera
Cæléstis intrat grátia :
Venter Puéllæ bájulat
Secréta, quæ non nóverat.

Domus pudíci péctoris
Templum repénte fit Dei :